
COD. PRATICA: 2018-001-158 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 164         SEDUTA  DEL   26/02/2018 
 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2018-2020 - Rideterminazione residui passivi 
presunti alla data del 31.12.2017 e contestuale variazione degli 
stanziamenti di  cassa ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del 
d.lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO 1). 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO 8_1. 



COD. PRATICA: 2018-001-158 

segue atto n. 164  del 26/02/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Bilancio di previsione 2018-2020 
- Rideterminazione residui passivi presunti alla data del 31.12.2017 e contestuale variazione 
degli stanziamenti di cassa ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del d.lgs. 118/2011.” e 
la conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51, comma 2, lettera d) del medesimo decreto 118/2011; 
Visto il resoconto della riunione della commissione Arconet del 22 febbraio 2017; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2018-2020”; 
Vista la D.G.R. n. 1554 del 28/12/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1555 del 28/12/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2018-2020, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto dell'aggiornamento dei residui passivi presunti al 31.12.2017, conseguente alle 
attività gestionali intercorse sino alla fine dell'esercizio, di cui all'elenco riportato nell'Allegato 1) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all' Allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

3. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2018-2020, esercizio 2018, le variazioni di cui all'Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell'art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all'Allegato C) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell'art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all'art.10, comma 4 del D.lgs. 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-158 

segue atto n. 164  del 26/02/2018 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Bilancio di previsione 2018-2020 - Rideterminazione residui passivi presunti alla data 

del 31.12.2017 e contestuale variazione degli stanziamenti di  cassa ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del d.lgs. 118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2018-2020”; 
Vista la D.G.R. n. 1554 del 28/12/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1555 del 28/12/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2018-2020, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Dato atto che: 

 nel bilancio di previsione 2018-2020 sono indicati i residui presunti alla data del 31 dicembre 
2017 al fine di fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’Ente e che 
l’ammontare degli stessi sarà definito solo con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 
2017; 

 in sede di approvazione del bilancio 2018-2020 gli stanziamenti di cassa sono stati determinati 
tenendo conto degli stanziamenti di competenza previsti per l’esercizio 2018 nonché dei residui 
presunti esistenti alla data di redazione della documentazione di bilancio; 

 l’ammontare di tali residui si è sensibilmente modificato in conseguenza della gestione ordinaria 
di bilancio fino al termine dell’esercizio finanziario 2017; 
 

Considerato che:  
1. alcuni capitoli di spesa del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 presentano una 

insufficiente disponibilità di cassa rispetto al fabbisogno di spesa afferente la gestione dei residui, 
il cui importo presunto al 31/12/2017 indicato in bilancio risulta ad oggi sottostimato; 

2. per i capitoli di spesa deficitari, al fine di consentire i pagamenti  dei residui  passivi, risulta  
necessario  variare  gli stanziamenti di cassa in funzione dei dati aggiornati dei residui, che 
assumeranno  valori  definitivi solo in  sede di approvazione  del rendiconto  della gestione  2017; 

 
Viste le richieste di integrazione di cassa dei Responsabili delle strutture competenti pervenute al 
Servizio Bilancio e Finanza; 
Visto l’elenco aggiornato dei residui passivi presunti al 31/12/2017 che tiene conto della gestione 
ordinaria del bilancio fino al termine dell’esercizio precedente, trasmesso dal Servizio Ragioneria e 
fiscalità regionale; 

Richiamato il resoconto della riunione della commissione Arconet del 22 febbraio 2017 nel quale la 
Commissione, con riferimento alle variazioni dei residui iscritti in bilancio, su quesito posto dall’ANCI, 
si è espressa precisando che, l’aggiornamento dei residui iscritti in bilancio non presenta carattere 
discrezionale in quanto non è il risultato di una decisione del Consiglio ma l'effetto di precedenti 
decisioni e della gestione degli esercizi precedenti. Per questo motivo le disposizioni normative del 
TUEL e del D. Lgs. 118/2011 si limitano a disciplinare la variazione dei residui derivante 
dall'approvazione del rendiconto, consistente nella sostituzione dei residui presunti con quelli definitivi,  



COD. PRATICA: 2018-001-158 

segue atto n. 164  del 26/02/2018 4 

ma tale variazione non è definita “una variazione di bilancio” ed è effettuata nell’ambito delle variazioni 
di bilancio per l’adeguamento delle previsioni ai risultati del rendiconto. 
La Commissione ha, pertanto, specificato che, in assenza di regolamento di contabilità, nelle more 
dell’approvazione del rendiconto, al fine di non determinare ritardi nel pagamento dei residui passivi, 
che sono spese esigibili nell’esercizio precedente, l'importo dei residui presunti può essere variato 
dalla Giunta, che è anche l'organo competente ad effettuare le variazioni di cassa ovvero, dal 
dirigente tramite determinazione, nel caso in cui non sia necessario variare la cassa; 
 
Visto l’articolo 51, comma 2, lettera d) che consente alla Giunta regionale di autorizzare, nel corso 
dell’esercizio, con proprio atto, variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico di 
accompagnamento compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di diverse 
missioni; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni richieste agli 
stanziamenti di cassa previo aggiornamento dei residui presunti al 31/12/2017; 
 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

 

1. di prendere atto dell'aggiornamento dei residui passivi presunti al 31.12.2017, conseguente 
alle attività gestionali intercorse sino alla fine dell'esercizio, di cui all’elenco riportato 
nell’Allegato 1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

3. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2018-2020, esercizio 2018, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;  

4. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, esercizio 2018, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

5. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2018-001-158 

segue atto n. 164  del 26/02/2018 5 

Perugia, lì 22/02/2018 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 22/02/2018 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/02/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 



COD. PRATICA: 2018-001-158 

segue atto n. 164  del 26/02/2018 6 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/02/2018 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 



ALLEGATO 1)

MISSIONE DESCRIZIONE
PROGRAM

MA
DESCRIZIONE TITOLO

RESIDUI PRESUNTI 
AL 31/12/2017  DEL 

BILANCIO 

VARIAZIONE PER 
AGGIORNAMENTO 
RESIDUI PRESUNTI 
AL 31/12/2017

RESIDUI PRESUNTI 
AL 31.12.2017 
RIDETERMINATI

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 2.911.286,83               21.391,55                    2.932.678,38               

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 
SERVIZIISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 2.121.207,35               695.645,00                  2.816.852,35               

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 
ALLO STUDIO

07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 2.517.367,62               687.806,26                  3.205.173,88               

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE

1 1.486.187,76               348.600,00                  1.775.287,76               

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 
VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

2 175.711,53                   36.170,74                    211.882,27                  

08
ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

1 1.829.728,03               338.445,35                  2.168.173,38               

08
ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

2 5.432.358,90               11.046,54                    5.443.405,44               

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO 
AMBIENTALE

1 1.945.967,19               376.197,84                  2.322.165,03               

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 186.473,18                   629.145,00                  815.618,18                  

10
TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITÀ

05
VIABILITA'  E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

2 43.605.219,72             21.100,40                    43.626.320,12             

10
TRASPORTI E DIRITTO 
ALLA MOBILITÀ

06

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 
TRASPORTI E ILDIRITTO 
ALLA MOBILITA'

2 22.197.248,65             47.970,14                    22.245.218,79             

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI 
PROTEZIONE CIVILE

1 1.321.946,93               178.971,06                  1.500.917,99               

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO 
DI CALAMITA' 
NATURALI

2 1.356.380,79               107.032,11                  1.463.412,90               

12
DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04
INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE

1 729.187,45                   554.687,04                  1.283.874,49               

12
DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

07

PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE 
DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E 
SOCIALI

1 231.171,70                   137.913,39                  369.085,09                  

BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - VARIAZIONE IMPORTO RESIDUI PASSIVI PRESUNTI AL 31/12/2017 

1



ALLEGATO 1)

MISSIONE DESCRIZIONE
PROGRAM

MA
DESCRIZIONE TITOLO

RESIDUI PRESUNTI 
AL 31/12/2017  DEL 

BILANCIO 

VARIAZIONE PER 
AGGIORNAMENTO 
RESIDUI PRESUNTI 
AL 31/12/2017

RESIDUI PRESUNTI 
AL 31.12.2017 
RIDETERMINATI

12
DIRITTI SOCIALI, 
POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

10
POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I DIRITTI 
SOCIALIE LA FAMIGLIA

1 2.511.504,36               2.958.277,22               5.469.781,58               

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 
FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE 
PER LA GARANZIA DEI 
LEA

1 124.903.693,04           17.276.182,14            125.353.040,86          

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 487.209,53                   536.524,45                  1.023.733,98               

14
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 3.683.836,96               55.000,00                    3.738.836,96               

14
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

3 ‐                                  49.263,11                    49.263,11                     

14
SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO 
E LA COMPETITIVITA'

2 40.108.147,33             4.583.505,00               44.691.652,33             

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

03
SOSTEGNO 
ALL'OCCUPAZIONE

1 1.584.800,62               900.781,33                  2.485.581,95               

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 
LAVORO E 
LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 15.026.988,64             933.479,05                  15.960.467,69             

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 
AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL 
SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 2.683.374,95               365.282,68                  3.048.657,63               

18
RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI E LOCALI

01

RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 
AUTONOMIE 
TERRITORIALI

1 132.364,07                   190.385,22                  322.749,29                  

19
RELAZIONI 
INTERNAZIONALI

01

RELAZIONI 
INTERNAZIONELI E 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO

1 305.846,48                   9.119,55                       314.966,03                  

32.049.922,17   TOTALE VARIAZIONE

2



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO CASSA 
2018 

01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE 12
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 
SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE
1 695.645,00 

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 682.806,26 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI
02

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI 
NELSETTORE CULTURALE

1 348.600,00 

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL 

TURISMO
2 228.604,65 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 629.145,00 

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 1 163.801,93 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 02 INTERVENTI PER LA DISABILIT└ 1 ‐7.886.000,00 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 04
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI 

ESCLUSIONESOCIALE
1 506.840,34 

12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 07
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE 

DEI SERVIZISOCIOSANITARI E SOCIALI
1 137.913,39 

13 TUTELA DELLA SALUTE 01
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 1.937.573,14 

13 TUTELA DELLA SALUTE 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 1 455.793,74 

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 3 49.263,11 

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└
2 162.988,18 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018
ALLEGATO A)



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO CASSA 
2018 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018
ALLEGATO A)

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE

03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE 1 900.781,33 

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE

04
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL 

LAVORO E LAFORMAZIONE PROFESSIONALE
1 1.187.431,05 

16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALIMENTARE
1 ‐234.509,48 

16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALIMENTARE
2 ‐157.062,86 

18
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI 

ELOCALI
01

RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE 
AUTONOMIETERRITORIALI

1 190.385,22 

0,00TOTALE VARIAZIONE 



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 1.02
IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE
‐21.391,55

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 21.391,55

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 

SERVIZIISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
695.645,00

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 682.806,26

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

02
ATTIVIT└ CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 348.600,00

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI 
E ACQUISTO DI TERRENI

‐36.170,74

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

36.170,74

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

228.604,65

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO 
DEL TERRITORIO

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
20.234,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018
ALLEGATO B)



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018
ALLEGATO B)

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO 
DEL TERRITORIO

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI ‐20.234,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO 
DEL TERRITORIO

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI 
E ACQUISTO DI TERRENI

41,80

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO 
DEL TERRITORIO

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

‐41,80

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO AMBIENTALE

1 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
‐376.197,84

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE 
E RECUPERO AMBIENTALE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 376.197,84

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
03 RIFIUTI 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 629.145,00

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

150.850,00

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 1.02

IMPOSTE E TASSE A CARICO 
DELL'ENTE

12.951,93

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
02

INTERVENTI PER LA 
DISABILIT└

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI ‐7.886.000,00



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018
ALLEGATO B)

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
04

INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 506.840,34

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
07

PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZISOCIOSANITARI E 

SOCIALI

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 137.913,39

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDINARI
O CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
1.248.080,32

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDINARI
O CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 689.492,82

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 455.793,74

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
‐55.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 55.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

3 3.04
ALTRE SPESE PER 

INCREMENTO DI ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

49.263,11

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E 
LA COMPETITIVIT└

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

162.988,18



MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAGGREGATO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018
ALLEGATO B)

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 900.781,33

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL LAVORO E 

LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
306.620,00

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL LAVORO E 

LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 880.811,05

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALIMENTAR
E

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI ‐440.813,40

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALIMENTAR
E

1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI 206.303,92

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALIMENTAR
E

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

‐157.062,86

18
RELAZIONI CON LE ALTRE 
AUTONOMIE TERRITORIALI 

ELOCALI
01

RELAZIONI FINANZIARIE 
CON LE ALTRE 

AUTONOMIETERRITORIALI
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 190.385,22

0,00TOTALE VARIAZIONE



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 
GENERALI

1 2.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00497_S

SPESE PER AVVALIMENTO DEGLI UFFICI DELLA 
PROVINCIADI PERUGIA PER PROCEDIMENTI 

SANZIONATORI NELLEMATERIE DI CUI ALL'ALL. 
A, PARAGR 1), L.R. N.10/2015 ART. 5 
CONVENZIONE‐ TRASF. CORRENTI A 
AMM.LOCALI ‐ (RIF. CAP. 00449_E)

U.1.04.01.02.000 21.391,55

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 
GENERALI

1 2.01 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

C6020_S
ALTRE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI 
ASSIMILATI  CARICODELLA REGIONE

U.1.02.01.99.000 ‐21.391,55

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 

SERVIZIISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
E6743/8020_S

POR FESR 2014‐2020: Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Cofinanziamento regionale ‐ 

AltriServizi
U.1.03.02.99.000 104.346,76

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 

SERVIZIISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
E6743/8025_S

POR FESR 2014‐2020: Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Finanziamento Stato ‐Fondo di 
rotazioneex legge 183/87 ‐ Altri Servizi. (RIF. 

CAP.01766_E)

U.1.03.02.99.000 243.475,75

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 

SERVIZIISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
E6743/8038_S

POR FESR 2014‐2020: Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐‐Finanziamento con Fondi 
comunitariFESR‐ Altri Servizi. (RIF. CAP. 

02958_E)

U.1.03.02.99.000 347.822,49

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 5.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

00926_S

SPESE PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO 
AGLIA‐LUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO IN 
ATTUAZIONEDEL‐L'ART. 27 L. 23.12.98, N. 448 
(DPCM 5.8.99 N.320)(RIF. E/UBP 2.01.010 ‐ 

CAP. 1916)

U.1.04.01.02.000 315.131,10

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

1



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 5.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

00927_S

SPESE PER LA FORNITURA DI LIBRI DI 
TESTOAGLIALUNNI DELLA SCUOLA SUPERIORE 
INATTUAZIONEDELL'ART.27 L. 23.12.98, N.448 
(DPCM5.8.99 N.320)(RIF. E/UBP 2.01.010 ‐ 

CAP. 1916)

U.1.04.01.02.000 113.256,37

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 5.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

00938_S

ULTERIORI RISORSE PER LA FORNITURA DI 
LIBRI DITESTO AGLI ALUNNI E STUDENTI IN 

OBBLIGO DI ISTRUZIONE ‐DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 784 DEL 18/07/2017‐
INATTUAZIONE DELL'ART. 1,COMMA 

258,DELLA L. 208/2015‐(RIF. CAP. 00933_E)

U.1.04.01.02.000 142.998,79

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 5.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

03018_S

UTIZZO FONDI PER IL PROGETTO DI RICERCA 
N░2017‐1‐ITO1‐KA102‐005816‐DAL TITOLO 
YOU ‐ YOUNG OUTGOINGMOBILIY FOR 

FARMERS IN UMBRIA ‐ TRASF. CORR. A AMM. 
SOCIALI PRIVATE ‐ (RIF. CAP. 0934_E)

U.1.04.04.01.000 111.420,00

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 
E INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE 
CULTURALE

1 6.10 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A1032_S

DM 16 MAGGIO 2017 N. 218 ‐ ACCORDO DI 
PROGRAMMAMIBACT‐REGIONE PER ATTIVITA' 
CULTURALI DI SPETTACOLO NEI TERRITORI 
DEGLI EVENTI SISMICI 2016 ‐TRASF.CORR. 
ISTIT. SOC. PRIVATE ‐ (RIF. CAP. 00674_E)

U.1.04.04.01.000 264.000,00

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 
E INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE 
CULTURALE

1 6.10 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B1032_S

DM 16 MAGGIO 2017 N. 218 ‐ ACCORDO DI 
PROGRAMMAMIBACT‐REGIONE PER ATTIVITA' 
CULTURALI DI SPETTACOLO NEI TERRITORI 
DEGLI EVENTI SISMICI 2016 ‐TRASF.CORR. 
AMM. CENTRALI ‐ (RIF. CAP. 00674_E)

U.1.04.01.01.000 59.500,00

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE 
E INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE 
CULTURALE

1 6.10 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A5230_S

SPESE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 
FINANZIARIMANIFESTAZIONI STORICHE. L.R. 
29/07/2009, N. 16. ‐TRASFERIM. CORRENTI 

ISTIT. SOC. PRIVATE

U.1.04.04.01.000 25.100,00

2



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

2 5.06 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

05310_S

FINANZIAMENTO A FAVORE DI OPERATORI 
PUBBLICIEIMPRESE, DI PROGETTI E PRODOTTI 

INTEGRATI ECOL‐LETTIVI PER LA 
VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTATURI‐STICA. 

L.R. 10/07/2017, N.8,

U.2.03.03.03.000 36.170,74

07 TURISMO 01
SVILUPPO E 

VALORIZZAZIONE DEL 
TURISMO

2 5.06 2.02
INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI
N9286_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTOINNOVAZIONE DEL PRODOTTO 

UMBRIA FINANZIATO DALLAPRESIDENZADEL 
CONSGIGLIO DEI MINISTRI‐

DECRETO10/06/2012 N23(RIF. E/UPB 4.03.009 
‐ CAP.569) ‐SOFTWARE

U.2.02.03.02.000 ‐36.170,74

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

TURISMO
2 5.06 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

09293_S

PAR FSC 2007‐2013‐ ASSE II ‐ 
AZIONEII.II.IIA.SOSTEGNO AI PROGETTI 
AZIENDALI DIINVESTIMENTIINNOVATIVI. 
TURISMO. SPESE DIINVESTIMENTO ‐ 

CONTRIBUTI AGLI INVEST. ALTRE IMPRE

U.2.03.03.03.000 228.604,65

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

1 4.04 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
A5866_S

SPESE PER L'OSSERVATORIO 
REGIONALESULL'ABUSIVISMOEDILIZIO E PER 
L'ACQUISIZIONE DIINFORMAZIONI RE‐LATIVE 
AGLI INTERVENTI EDILIZI EALLE AUTORIZZA‐
ZIONI AMBIENTALI. ART.15,COMMA 4,L.R. 
03/11/2004,N. 21.(RIF. E/UPB 3.01.004 ‐ 
CAP.2457).‐ SERV. INFORMATICI E D

U.1.03.02.19.000 20.000,00

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

1 4.03 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
E2023_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 
AI SENSI DELL'ART.2COMMA 6, DELL'OPCM 
52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 ‐CAP.2343) ‐ 

GIORNALI RIVISTE PUBBLICAZIONI

U.1.03.01.01.000 234,00

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

1 4.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F2022_S

SPESE PER INDAGINI DI MICROZONAZIONE 
SISMICA.ART.2, LETT. A) OPCM N. 3907/2010, 
OPCM N.52/2013ELEGGE 24/06/2009, N. 

77.(RIF. E/UPB 2.01.006 ‐CAP. 2346)‐ TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 317.493,75

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

1 4.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A0818_S

ATTUAZIONE DEI  PROTOCOLLI CON GLI ENTI 
LOCALI PERPROGETTI IN AMBITO DEL DECORO 

URBANO, ARREDO URBANO E VERDE 
PUBBLICO (L.R. 3/2016, ART. 10) ‐

TRASFERIMENTI CORRENTI A AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 ‐337.727,75

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

2 4.03 2.02
INVESTIMENTI FISSI 
LORDI E ACQUISTO DI 

TERRENI
W2023_S

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
PROCEDUREDICONCESSIONE DEI CONTRIBUTI 
AI SENSI DELL'ART.2COMMA 6, DELL'OPCM 
52/2013.(RIF. E/UPB 2.01.006 ‐CAP.2343) ‐ 

MOBILI E ARREDI

U.2.02.01.03.000 41,80

3



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 
ASSETTO DEL 
TERRITORIO

2 4.07 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

I2022_S

SPESE PER INDAGINI DI MICROZONAZIONE 
SISMICA.ART.2, LETT. A) OPCM N. 3907/2010, 
OPCM N.52/2013ELEGGE 24/06/2009, N. 

77.(RIF. E/UPB 2.01.006 ‐CAP. 2346)‐ CONTR. 
INVEST. AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 ‐41,80

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

1 6.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
05944_S

QUOTA 33% DEL GETTITO DEL CONTRIBUTO 
PER LA COLTIVAZIONE DI MATERIALI DICAVA 
DA TRASFERIRE AI COMUNIINTERESSATI 
DALL'ATTIVIT└ ESTRATTIVA (ART.12, C.5,LR 
2/2000, COME MODIFICATO DA ART.16, LR 
17/2015)‐ TRASF. CORR. AMM. LOCALI ‐ (RIF. 

CAP. 02551_E)

U.1.04.01.02.000 376.197,84

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 
VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 
AMBIENTALE

1 3.09 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
Z2960_S

RETRIBUZIONI E TRATTAMENTO ACCESSORIO 
RICORRENTEAL PERSONALE  DELLA GIUNTA 

REGIONALE, ANCHEA TEMPO DETERMINATO ‐
LR 16/12/83 N.46‐(SPESE OBBLIGATORIE)

U.1.01.01.01.000 ‐376.197,84

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 6.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
07155_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE SUI RIFIUTI 
SOLIDI DICUI ALLA L.R. 30/97 PER CONTRIBUTI 

PER LA PROMOZIONE DEL PASSAGGIO AL 
SISTEMA DI TARIFFAZIONE PUNTUALE ART.3, 

L.549/1995 E S.M.I.‐DGR 690/2016 ‐
TRASF.CORRENTI AMM.NI LOCALI ‐ (RIF. CAP. 

00155_E)

U.1.04.01.02.000 629.145,00

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE
1 3.09 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

02867_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM DERIVANTI DALLA 
CONTABILITA' SPECIALE N. 6020 INTESTATA AL 

PGR PER  COMPENSI PER PRESTAZIONI DI 
LAVORO STRAORDINARIO E INDENNTA' DI 
FUNZIONE AI DIPENDENTI REGIONALI NELLA 

FASEDI EMERGENZA SISMA 2016 ‐
RETRIBUZIONI IN DENARO ‐(RIF.

U.1.01.01.01.000 116.584,40

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE
1 3.09 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

A2867_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM DERIVANTI DALLA 
CONTABILITA' SPECIALE N. 6020 INTESTATA AL 

PGR PER  COMPENSI PER PRESTAZIONI DI 
LAVORO STRAORDINARIO E INDENNTA' DI 
FUNZIONE AI DIPENDENTI REGIONALI NELLA 
FASEDI EMERGENZA SISMA 2016 ‐CONTRIBUTI 

SOCIALI A CARICO EN

U.1.01.02.01.000 34.265,60

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE
1 3.09 1.02

IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

B2867_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM DERIVANTI DALLA 
CONTABILITA' SPECIALE N. 6020 INTESTATA AL 

PGR PER  COMPENSI PER PRESTAZIONI DI 
LAVORO STRAORDINARIO E INDENNTA' DI 
FUNZIONE AI DIPENDENTI REGIONALI NELLA 
FASEDI EMERGENZA SISMA 2016 ‐ IRAP(RIF. 

CAP. 02439_E)

U.1.02.01.01.000 12.951,93

4



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

02
INTERVENTI PER LA 

DISABILITA'
1 3.02 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02255_S

FONDO REGIONALE DELLA NON 
AUTOSUFFICIENZA ‐FINANZIAMENTO CON 

FONDI  STATALI (ART.1,C.272,LEGGE 228/2012 
E ART.323 L.R.11/2015) (RIF. E/UPB2.01.004 ‐

CAP. 1554).

U.1.04.01.02.000 ‐6.729.846,02

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

02
INTERVENTI PER LA 

DISABILITA'
1 3.02 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02256_S
FONDO REGIONALE PER LA NON 

AUTOSUFFICIENZA.FINANZIAMENTO CON 
FONDI REGIONALI (ART.323L.R.11/2015)

U.1.04.01.02.000 ‐59.500,00

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

02
INTERVENTI PER LA 

DISABILIT└
1 3.02 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02255_S

FONDO REGIONALE DELLA NON 
AUTOSUFFICIENZA ‐FINANZIAMENTO CON 

FONDI  STATALI (ART.1,C.272,LEGGE 228/2012 
E ART.323 L.R.11/2015) (RIF. E/UPB2.01.004 ‐

CAP. 1554).

U.1.04.01.02.000 ‐56.153,98

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

02
INTERVENTI PER LA 

DISABILIT└
1 3.02 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02256_S
FONDO REGIONALE PER LA NON 

AUTOSUFFICIENZA.FINANZIAMENTO CON 
FONDI REGIONALI (ART.323L.R.11/2015)

U.1.04.01.02.000 ‐1.040.500,00

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04

INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO 

DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 2.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00793_S

COLLABORAZIONE TRA ISTITUZIONI , ENTI ED 
ORGANISMI, NONCHE' CON ESPERTI E 
PROFESSIONISTI, PER PREVENIRE E 

CONTRASTARE FENOMENI DI 
DISCRIMINAZIONI E VIOLENZA DOVUTI 

ALL'ORIENTAMENTO SESSUALE E 
ALL'IDENTITA' DI GENERE. L.R. 11 APRILE 2017, 

N. 3.

U.1.04.01.02.000 40.000,00

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

04

INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO 

DI 
ESCLUSIONESOCIALE

1 3.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02584_S

SPESE PER IL PROGETTO "FREE LIFE" BANDO 
DPO  N. 1/2016 DELLA PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI, FINALIZZATO AD 
AZIONI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE 
SOCIALE ‐ TRASF. CORR. AD ISTIT.SOCIALI 

PRIVATE ‐ (RIF. CAP. 01594_E)

U.1.04.04.01.000 466.840,34

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

07

PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE 

DEI 
SERVIZISOCIOSANITARI 

E SOCIALI

1 3.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2547_S

PROGETTO PRO FARM (PROFESSIONAL AND 
PERSONALEMPOWERMENT IN SOCIAL 

FARMING ‐ALTRI TRASFERIMENTICORRENTI 
ALLA U.E.‐ (RIF. CAP.00913_E)

U.1.04.05.99.000 26.688,00

12
DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 
FAMIGLIA

07

PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO DELLA RETE 

DEI 
SERVIZISOCIOSANITARI 

E SOCIALI

1 3.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
S2888_S

QUOTA DEL FONDO SOCIALE REGIONALE 
DESTINATA ALLAATTIVITA' DI 

PROGRAMMAZIONE SOCIALE DELLA 
REGIONEEALL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

CUI ALL'ART.268L.R.11/2015  ‐ TRASF. 
CORRENTI AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 111.225,39

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02034_S

ART.20, C.2 ‐ ASSOCIAZIONE DELLA CROCE 
ROSSA ITALIANA ‐ FONDI TRASFERITI ALLE 
REGIONI PER PERSONALETRASFERITO ALLE 
AZIENDE SANITARIE AI SENSI DEL D.LGS. N. 
178/2012 ‐ TRASF. CORR. AD AMM. LOCALI ‐

(RIF. CAP. 02214_E)

U.1.04.01.02.000 357.423,98

5



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
D2165_S

ART.20,C.2‐ QUOTA F.SAN.INTERREG. DI 
PARTE CORRENTE PER INIZIATIVE REGIONALI 

DI EDUCAZIONE   SANITARIA E DI 
AGGIORNAMENTO DEGLI OPERATORI 

SANITARI ‐TRASF. CORR. ALTRE IMPRESE

U.1.04.03.99.000 25.822,84

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
R2118_S

ART.20,C.2‐ SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
INDIRIZZO ECOORDINAMENTO DEL SERV. SAN. 
REG.. ‐TRASF.CORRENTI IST. SOC. PRIVATE

U.1.04.04.01.000 16.100,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
S2118_S

ART.20,C.2‐ SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
INDIRIZZO ECOORDINAMENTO DEL SERV. SAN. 

REG.. ‐ALTRI TRASF.CORRENTI ALLA U.E.
U.1.04.05.99.000 50.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
02111_S

ART.20,C.2‐ CONVENZIONE TRIENNALE TRA LA 
REGIONEUMBRIA E ISTITUTO POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO STATOPER LA FORNITURA DEI 

RICETTARI MEDICI

U.1.03.01.05.000 2.730,56

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.06 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
D2145_S

ART. 20, C.2 ‐ SPESA PER AVVIAMENTO 
GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO 

INTEGRATO ‐UTENZE E CANONI.
U.1.03.02.05.000 500.349,76

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.01 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
C2165_S

ART.20,C.2‐ QUOTA F.SAN.INTERREG. DI 
PARTE CORRENTE PER INIZIATIVE REGIONALI 

DI EDUCAZIONE SANITARIAE DI 
AGGIORNAMENTO DEGLI OPERATORISANITARI 

‐ ALTRISERVIZI

U.1.03.02.99.000 700.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
C2170_S

ART.20,C.2‐ QUOTA  F.SAN.INTERREG. DI 
PARTECORRENTE PER INDENNITA' E RIMB. 
SPESE ALLECOMMISSIONI SANIT. DI CUI 

L.R.10.12.1980, N.72,GRUPPI LAVORO E ALTRE 
COMMISSIONI IN CAMPOSANITARIO ‐ ALTRI 

SERVIZI

U.1.03.02.99.000 15.000,00

6



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F2176_S

ART.20,C.2‐ PREVENZIONE NEI LUOGHI DI VITA 
E DI LAVORO: ATTIVITA' CONNESSE. ‐TRASF. 

CORR. AMM. CENTRALI
U.1.04.01.01.000 10.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
G2176_S

ART.20,C.2‐ PREVENZIONE NEI LUOGHI DI VITA 
E DI LAVORO: ATTIVITA' CONNESSE. ‐TRASF. 

CORR. ISTITUZ.SOCIALI PRIVATE
U.1.04.04.01.000 50.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.06 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
02304_S

ART.20, C.2 ‐ QUOTA DEL FONDO SANITARIO 
REGIONALEDI PARTE CORRENTE PER 

FORMAZIONE E RIMBORSOSPESE PERSONALE 
INTERNO (DIPENDENTI REGIONALI) ‐ACQUISTO 

SERVIZI PER FORM. ADDESTR. PERS. ENTE

U.1.03.02.04.000 15.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.06 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
02305_S

ART.20, C.2 ‐ QUOTA DEL FONDO SANITARIO 
REGIONALEDI PARTE CORRENTE PER 
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI E 

CONVEGNI ‐RAPPR. ORG. EVENTI, PUBBLICITA'

U.1.03.02.02.000 15.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.04 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02312_S

ART.20,C.2‐ UTILIZZO RISORSE PROVENIENTI 
DALLO STATO DESTINATE 

ALL'AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE 
MASSIME DELLE PRESTAZIONI DI ASS.ZA 
TERMALE ‐RIF. E/01625_E TRASF. CORR. A 

AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 60.146,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02887_S

ART.20,C.2‐ CONTRIBUTI ALLE 
ORGANIZZAZIONIREGIONALI DEL 

VOLONTARIATO DEL SANGUE.L.R.11.3.1985 
N.10.

U.1.04.04.01.000 30.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE ‐ 

FINANZIAMENTOORDI
NARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A2176_S

ART.20,C.2‐ PREVENZIONE NEI LUOGHI DI VITA 
E DILAVORO: ATTIVITA' CONNESSE ‐ TRASFER. 

CORR. AMM.LOCALI
U.1.04.01.02.000 90.000,00

7



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 3.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02245_S

SPESE PER L'ATTIVITA' DI 
COORDINAMENTOINTRAREGIO‐NALE ED 

INTERREGIONALE 
DELL'ATTIVITA'TRASFUSIONA‐LI SUL PIANO 
LOGISTICO, STRUMENTALEDELLA FORMA‐

ZIONE E DELLA RICERCA. LEGGE21/10/2005, N. 
219.RIF. E/UPB 2.01.004 ‐ CAP.2022)‐ TRASF. 

CORR. AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 ‐52.866,92

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 3.04 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02290_S

SPESE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI 
CONNESSIAGLIACCERTAMENTI MEDICO‐
LEGALI DISPOSTI DALLEAMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER I DIPENDENTIASSSENTI 
DALSERVIZIO PER MALATTIA EFFETTUATI 
DALLEAZIENDE SAN(RIF. CAP.2163_E)

U.1.04.01.02.000 485.379,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 3.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02567_S

PROGRAMMA PER LA PREVENZIONE E IL 
CONTRASTODELLEPRATICHE DI CUI ALL'ART. 
583 BIS DEL CODICEPENALEAI SENSI DELLA 

LEGGE 09/01/2006, N. 7.(RIF.E/UBP 2.01.004 ‐ 
CAP. 1555)‐TRASF. CORRENTI AMM.NILOCALI

U.1.04.01.02.000 ‐2.000,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 3.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2214_S

SPESE   REALIZZAZ.  PROG. SOCIAL NETSKILLS ‐
PROMOZ. DEL BENESSERE NEI CONTESTI 
SCOLASTICI, DELDIVERT. NOTTURNO E SUI 
SOCIAL NETWORK TRAMITEPERCORSI SUL 

TERRITORIO E SUL WEB 
FINANZIATODALL'AZIENDA USL N. 12 

VIAREGGIO (RIF./UPB2.03.001 ‐ CAP. 1078)‐ 
TRASF.

U.1.04.01.02.000 6.081,66

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 3.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F2155_S

SPESE PER INTERVENTI RELATIVI 
ALLAFARMACOVIGILAN‐ZA‐LEGGE 449 
DEL23/12/1997,ART.36,COMMA 14.(RIF. 

E/UPB 2.01.004 ‐CAP. 2001).‐ TRASF. AMM.NI 
LOCALI

U.1.04.01.02.000 19.200,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 5.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
M9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE ATTIVITA' 
PRODUTTIVEINDUSTRIALI ‐ ART. 48 L.R. 2.3.99 
N. 3 ‐ TRASF.CORR. IST. SOC. PRIVATE (RIF. 

CAP.01883_E ‐ 02939_E)

U.1.04.04.01.000 55.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 3.09 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
Z5160_S

RETRIBUZIONI E TRATTAMENTO ACCESSORIO 
RICORRENTEAL PERSONALE  DELLA GIUNTA 

REGIONALE, ANCHEA TEMPO DETERMINATO ‐
LR 16/12/83 N.46‐(SPESE OBBLIGATORIE)

U.1.01.01.01.000 ‐55.000,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

3 5.02 3.04
ALTRE SPESE PER 
INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ FINANZIARIE
09453_S

FONDO DI ROTAZIONE PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPODELLA COOPERAZIONE DI CUI 
ALL'ART. 1 DELLALEGGE27/02/1985, N. 49 E 

S.M.I.(RIF. E/UPB4.3.007‐ CAP. 2356)

U.3.04.03.01.000 11.494,78

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

3 5.02 3.04
ALTRE SPESE PER 
INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ FINANZIARIE
09770_S

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 
DELL'OCCUPAZIONEGIOVANILE. L.R. 

18.8.87,N.40 E L.R. 23.3.95N.12.(RIF. E/UPB 
4.05.002 ‐ CAP. 2690)

U.3.04.03.01.000 37.768,33

8



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO 
E LA COMPETITIVIT└

2 1.11 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

K9031_S

PAR FSC 2007‐2013: ASSE II‐AZIONE 
II.4.1COMPLETAMENTO  
DELL'INFRASTRUTTURA A 

BANDALARGA.(SPESE PER INVESTIMENTI) ‐ 
CONTR.INVESTIMENTI IMPRESE CONTROLLATE

U.2.03.03.01.000 162.988,18

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02947/8021_S

PON YEI MISURA 1‐B 
ACCOGLIENZA/ORIENTAMENTO ILIV‐DECR.DIR. 

MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014COFINANZIAMENTO STATALE(RIF. 

CAP. 1763/E)

U.1.04.01.02.000 102.355,48

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02947/8023_S

PON YEI MISURA 1‐B 
ACCOGLIENZA/ORIENTAMENTO ILIV‐DECR.DIR. 

MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014FINANZIAMENTO FONDI 
COMUNITARI YEI(RIF.CAP. 1204/E)

U.1.04.01.02.000 153.533,26

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

02947/8045_S

PON YEI MISURA 1‐B 
ACCOGLIENZA/ORIENTAMENTO ILIV‐DECR.DIR. 

MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014FINANZIAMENTO FONDO 
SOCIALE EUROPEO(RIF.CAP. 1202/E)

U.1.04.01.02.000 153.533,26

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

03004/8021_S

PON YEI MISURA 1‐C  ORIENTAMENTO II LIV. ‐
DECR.DIR. MINISTERO DEL LAVORO N. 237 

DEL4/4/2014‐COFINANZIAMENTO 
STATALE(RIF. CAP. 1763/E)TRASF. CORR. 

AMM. LOCALI ‐

U.1.04.01.02.000 90.822,74

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

03004/8023_S

PON YEI MISURA 1‐C  ORIENTAMENTO II LIV. ‐
DECR.DIR. MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014‐FINANZIAMENTO FONDI 

COMUNITARI YEI(RIF.CAP. 1204/E)TRASF. 
CORRENTI AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 136.234,13

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

03004/8045_S

PON YEI MISURA 1‐C  ORIENTAMENTO II LIV. ‐
DECR.DIR. MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014‐FINANZIAMENTO FONDO 

SOCIALE EUROPEO(RIF.CAP. 1202/E)TRASF. 
CORRENTI AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 136.234,13

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

03
SOSTEGNO 

ALL'OCCUPAZIONE
1 5.08 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

A2966_S

FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI 
DISABILIISTI‐TUITO CON L'ART.13, COMMA 4, 

DELLA LEGGE12/3/99N.68 ‐ (DECRETO 
DIR.GEN. PER L'IMPIEGO26/9/2000)(RIF. 
E/UBP 2.01.010 ‐ CAP. 2983).‐TRASF. 

CORRENTI ENTI DI PREV.ZA

U.1.04.01.03.000 128.068,33

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

LAVORO E 
LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.03 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
02810/8020_S

POR FSE 2014‐2020: Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Cofinanziamento regionale  ‐

Retribuzioni in denaro
U.1.01.01.01.000 45.993,00

9



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

LAVORO E 
LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.03 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
02810/8025_S

POR FSE 2014‐2020: Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Finanziamento Stato ‐Fondo di 
rotazioneex legge 183/87  ‐ Retribuzioni in 

denaro.(RIF. CAP. 01218_E)

U.1.01.01.01.000 107.317,00

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

LAVORO E 
LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.03 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
02810/8045_S

POR FSE 2014‐2020: Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐FINANZIAMENTO CON FONDI  
COMUNITARI FSE‐ Retribuzioni in denaro.(RIF. 

CAP. 01219_E)

U.1.01.01.01.000 153.310,00

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

LAVORO E 
LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2912/8025_S

POR UMBRIA FSE 2007/2013 ‐ ASSE 02 ‐
OCCUPABILITA'‐FINANZIAMENTO CON FONDI 
LEGGE183/87‐(RIF. E/UPB 2.01.009 ‐ CAP. 
1964) ‐TRASFER. CORRENTI IMPRESE

U.1.04.03.99.000 502.414,60

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 

FORMAZIONEPROFESSI
ONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

LAVORO E 
LAFORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2912/8045_S

POR UMBRIA FSE 2007/2013 ‐ ASSE 02 ‐
OCCUPABILITA'‐ FINANZIAMENTO FONDO 

SOCIALE EUROPEO‐(RIF. E/UPB 2.02.002 ‐ CAP. 
2948) ‐ TRASFER.CORRENTI IMPRESE

U.1.04.03.99.000 378.396,45

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL 
SISTEMAAGROALIMEN

TARE

1 6.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
03556_S

FINANZIAMENTO ATTIVITA' 
DELL'ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 
DELL'UMBRIA (A.R.A.) UMBRIA ART. 10L.R. 
11/2017 ‐TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE.

U.1.04.04.01.000 ‐234.509,48

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL 
SISTEMAAGROALIMEN

TARE

1 6.05 1.10
ALTRE SPESE 
CORRENTI

04184_S

FONDO REGIONALE PER FAR FRONTE AI 
DANNI, NONALTRIMENTI INDENNIZZABILI, 

PROVOCATI ALLEPRODUZIONI ZOOTECNICHE 
DALLA FAUNA SELVATICA, CONPARTICOLARE 

RIGUARDO AL LUPO E ALL'ORSO, 
EDINSELVATICHITA DICUI ALL'ART. 6, L.R. 
29/07/2009,N. 17. ‐ SPESE PER INDENNIZZI

U.1.10.05.03.000 206.303,92

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL 
SISTEMAAGROALIMEN

TARE

1 6.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A3882_S

SPESE PER INTERVENTI NEI SETTORI 
AGRICOLI,AGROALIMENTARE, 

AGROINDUSTRIALE E FORESTALE DICUI 
ALL'ART.3, C. 1, DELLA L.499/99 E L.R. 5/2014. 

TRASF. CORRA IST. SOCIALI PRIVATE(RIF. 
E/UPB 2.03.002 ‐ CAP. 662)

U.1.04.04.01.000 108.978,76

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL 
SISTEMAAGROALIMEN

TARE

1 6.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
E7673_S

FONDO PER SOSTEGNO E INNOVAZIONE DEL 
SISTEMACOOPERATIVO AGRICOLO E 

AGROALIMENTARE DELL'UMBRIA(ART.10 
L.R.12/2015) ‐TRASF. CORRENTI 

ALTREIMPRESE

U.1.04.03.99.000 15.000,00

10



MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2018 

ALLEGATO C)
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018‐2020 ‐ ESERCIZIO 2018

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL 
SISTEMAAGROALIMEN

TARE

1 6.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B4198_S

FONDO PER FAR FRONTE AI DANNI NON 
ALTRIMENTIIN‐DENNIZABILI, PROVOCATI ALLE 

PRODUZIONI AGRICOLE DALLAFAUNA 
SELVATICA ED INSELVATICHITA DICUIALL'ART. 
4 L.R. 29/07/2009, N. 17.‐TRASF.CORR.ISTIT.NI 

SOCIALI PRIVATE

U.1.04.04.01.000 ‐330.282,68

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO E 

DEL 
SISTEMAAGROALIMEN

TARE

2 6.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

07663/2360_S
SPESE PER INTERVENTI PUBBLICI NEL 
SETTOREDELL'IR‐RIGAZIONE E DELLA 

BONIFICA.‐ INTERVENTI DIIRRIGAZIONE ‐
U.2.03.01.02.000 ‐157.062,86

18
RELAZIONI CON LE 
ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI ELOCALI
01

RELAZIONI 
FINANZIARIE CON LE 

ALTRE 
AUTONOMIETERRITORI

ALI

1 2.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00726_S

SPESE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DI 
FUNZIONICOMUNALI. FONDI DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO.(RIF.E/UPB 2.01.010 ‐ CAP. 

1959).

U.1.04.01.02.000 140.385,22

18
RELAZIONI CON LE 
ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI ELOCALI
01

RELAZIONI 
FINANZIARIE CON LE 

ALTRE 
AUTONOMIETERRITORI

ALI

1 2.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00741_S

SPESE DI FUNZIONAMENTO PER I LAVORATORI 
A TEMPO INDETERMINATO DIRETTAMENTE 
IMPIEGATI IN COMPITI DIEROGAZIONE DI 

SERVIZI PER L'IMPIEGO ‐ COSTI DI 
FUNZIONAMENTO ‐ TRASF. COR. AMM. 

LOCALI.(RIF. CAP. 00673_E)

U.1.04.01.02.000 50.000,00

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 
INTERNAZIONELI E 
COOPERAZIONE 
ALLOSVILUPPO

1 1.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02873_S

CONTRIBUTO AI COMUNI PER 
INTERVENTISOCIO‐ASSI‐STENZIALI ‐

L.R.20.11.97 N.37‐
U.1.04.01.02.000 9.119,55

19
RELAZIONI 

INTERNAZIONALI
01

RELAZIONI 
INTERNAZIONELI E 
COOPERAZIONE 
ALLOSVILUPPO

1 1.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
C2870_S

INTERVENTI DIRETTI E INDIRETTI DELLA 
REGIONEAFAVORE DEGLI EMIGRATI E DELLE 
LORO FAMIGLIE.L.R.20/11/97 N.37.‐ TRASF. 

CORRENTI ISTITUZ. SOCIALIPRIVATE

U.1.04.04.01.000 ‐9.119,55

0,00                         TOTALE VARIAZIONE 

11



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma ALTRI SERVIZI GENERALI11

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI 21.391,552.911.286,83 2.932.678,38

ALTRI SERVIZI GENERALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11 21.391,552.911.286,83 2.932.678,38

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE12

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 695.645,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

5.265.743,22 5.961.388,22

695.645,002.121.207,35 2.816.852,35

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 695.645,008.344.655,20 9.040.300,20

12 695.645,003.691.851,57 4.387.496,57

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 695.645,00470.796.286,05 471.491.931,05

717.036,5539.873.247,89 40.590.284,44

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma DIRITTO ALLO STUDIO07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 682.806,26

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

4.070.781,87 4.753.588,13

687.806,262.517.367,62 3.205.173,88

DIRITTO ALLO STUDIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 682.806,264.070.781,87 4.753.588,13

07 687.806,262.517.367,62 3.205.173,88

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 682.806,2628.525.981,15 29.208.787,41

687.806,268.188.779,21 8.876.585,47

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 348.600,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

5.237.157,61 5.585.757,61

348.600,001.486.187,76 1.834.787,76

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 348.600,005.861.157,61 6.209.757,61

02 348.600,002.110.187,76 2.458.787,76

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 348.600,0018.548.901,23 18.897.501,23

348.600,0014.413.886,55 14.762.486,55

Missione 07 TURISMO

Programma SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE 36.170,74175.711,53 211.882,27

SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

01 36.170,741.086.745,98 1.122.916,72

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 228.604,65

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

813.571,47 1.042.176,12

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 228.604,653.431.904,14 3.660.508,79

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 228.604,656.317.015,35 6.545.620,00

36.170,743.036.478,47 3.072.649,21

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI 338.445,351.829.728,03 2.168.173,38

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE 11.046,545.432.358,90 5.443.405,44

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

01 349.491,897.262.086,93 7.611.578,82

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

349.491,8927.410.127,55 27.759.619,44

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI 376.197,841.945.967,19 2.322.165,03

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

02 376.197,846.083.657,38 6.459.855,22

Programma RIFIUTI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 629.145,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

675.203,60 1.304.348,60

629.145,00186.473,18 815.618,18

RIFIUTITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 629.145,001.494.694,91 2.123.839,91

03 629.145,001.115.783,10 1.744.928,10

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 629.145,0071.734.954,84 72.364.099,84

1.005.342,8457.275.256,17 58.280.599,01

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

Pag.  3



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE 21.100,4043.605.219,72 43.626.320,12

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

05 21.100,4044.381.154,14 44.402.254,54

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E ILDIRITTO ALLA MOBILIT└06

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE 47.970,1422.197.248,65 22.245.218,79

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E ILDIRITTO ALLA MOBILIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

06 47.970,1422.240.428,13 22.288.398,27

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

69.070,5490.061.539,23 90.130.609,77

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 163.801,93

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.808.404,94 3.972.206,87

178.971,061.321.946,93 1.500.917,99

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 163.801,933.933.629,94 4.097.431,87

01 178.971,061.321.946,93 1.500.917,99

Programma INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE 107.032,111.356.380,79 1.463.412,90

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

02 107.032,112.312.922,80 2.419.954,91

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 163.801,9335.531.790,59 35.695.592,52

286.003,173.634.869,73 3.920.872,90

Pag.  4



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma INTERVENTI PER LA DISABILIT└02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

24.503.580,62 16.617.580,627.886.000,00

INTERVENTI PER LA DISABILIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 24.503.580,62 16.617.580,627.886.000,00

02

Programma INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALE04

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 506.840,34

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

6.977.768,29 7.484.608,63

554.687,04729.187,45 1.283.874,49

INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONESOCIALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 506.840,346.977.768,29 7.484.608,63

04 554.687,04729.187,45 1.283.874,49

Programma PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZISOCIOSANITARI E SOCIALI07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 137.913,39

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.615.923,79 1.753.837,18

137.913,39231.171,70 369.085,09

PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZISOCIOSANITARI E SOCIALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 137.913,391.615.923,79 1.753.837,18

07 137.913,39231.171,70 369.085,09

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIA10

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI 2.958.277,222.511.504,36 5.469.781,58

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10 2.958.277,222.511.504,36 5.469.781,58

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 644.753,7348.483.303,08 41.242.056,817.886.000,00

3.650.877,6516.998.845,71 20.649.723,36

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Pag.  5



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.937.573,14

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

1.795.942.520,83 1.797.880.093,97

17.276.182,14124.903.693,04 142.179.875,18

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa 1.937.573,141.798.870.513,16 1.800.808.086,30

01 17.276.182,14125.696.685,37 142.972.867,51

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 455.793,74

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

2.619.108,78 3.074.902,52

536.524,45487.209,53 1.023.733,98

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 455.793,7412.968.194,26 13.423.988,00

07 536.524,4510.816.295,01 11.352.819,46

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.393.366,881.875.201.689,58 1.877.595.056,46

17.812.706,59196.631.642,29 214.444.348,88

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI 55.000,003.683.836,96 3.738.836,96

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 49.263,11

TITOLO   3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

0,00 49.263,11

49.263,110,00 49.263,11

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 49.263,1118.327.059,96 18.376.323,07

01 104.263,1111.126.267,39 11.230.530,50

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 162.988,18

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

53.643.907,73 53.806.895,91

4.583.505,0040.108.147,33 44.691.652,33

Pag.  6



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 162.988,1858.084.879,79 58.247.867,97

05 4.583.505,0041.631.724,14 46.215.229,14

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 212.251,2978.413.720,48 78.625.971,77

4.687.768,1153.583.736,82 58.271.504,93

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALE

Programma SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 900.781,33

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

2.316.003,62 3.216.784,95

900.781,331.584.800,62 2.485.581,95

SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 900.781,332.316.003,62 3.216.784,95

03 900.781,331.584.800,62 2.485.581,95

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LAFORMAZIONE PROFESSIONALE04

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.187.431,05

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

20.464.391,96 21.651.823,01

933.479,0515.026.988,64 15.960.467,69

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LAFORMAZIONE PROFESSIONALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 1.187.431,0521.164.391,96 22.351.823,01

04 933.479,0515.026.988,64 15.960.467,69

POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALETOTALE MISSIONE 15 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.088.212,3840.228.404,75 42.316.617,13

1.834.260,3828.904.618,18 30.738.878,56

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

13.735.843,23 13.501.333,75234.509,48

365.282,682.683.374,95 3.048.657,63

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

3.987.950,43 3.830.887,57157.062,86

Pag.  7



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 22.723.793,66 22.332.221,32391.572,34

01 365.282,684.670.368,23 5.035.650,91

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 53.761.176,31 53.369.603,97391.572,34

365.282,689.304.993,74 9.670.276,42

Missione 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI ELOCALI

Programma RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIETERRITORIALI01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 190.385,22

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

9.876.516,14 10.066.901,36

190.385,22132.364,07 322.749,29

RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIETERRITORIALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 190.385,229.876.516,14 10.066.901,36

01 190.385,22132.364,07 322.749,29

RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI ELOCALITOTALE MISSIONE 18 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 190.385,229.876.516,14 10.066.901,36

190.385,22132.364,07 322.749,29

Missione 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

Programma RELAZIONI INTERNAZIONELI E COOPERAZIONE ALLOSVILUPPO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI 9.119,55305.846,48 314.966,03

RELAZIONI INTERNAZIONELI E COOPERAZIONE ALLOSVILUPPOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

01 9.119,55305.846,48 314.966,03

RELAZIONI INTERNAZIONALITOTALE MISSIONE 19 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

9.119,55321.943,16 331.062,71

Pag.  8



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2017in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 9.498.371,17 9.498.371,17

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 32.049.922,17

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 9.498.371,176.573.215.791,23 6.573.215.791,239.498.371,17

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 32.049.922,171.169.323.821,57 1.201.373.743,74

Pag.  9


	DGR_N_164_DEL_26_02_2018
	DGR_N_164_DEL_26_02_2018
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO 8_1

	ALLEGATO 1)

